
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03284 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/03284 

 Del: 24/04/2019 

 Esecutivo da: 29/04/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Impianti Elettrici Speciali - Sistemi Telematici 

 

 

 

OGGETTO:  

VERIFICHE IMPIANTI DI MESSA A TERRA AI SENSI DEL DPR 462/01 - ANNO 2019 – 

Approvazione Progetto esecutivo S0221/2019 ed Affidamento alla ditta VEC S.R.L. ed impegno 

spesa CIG Z7326EEBF6 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI TELEMATICI 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n.  9802/17 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 

della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli della Direzione di propria competenza;  

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72/2018, avente ad 

oggetto: “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

 la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”;  

Vista la relazione tecnica che costituisce allegato integrante del progetto  n. S0221/2019, predisposto dai 

tecnici della Direzione Servizi Tecnici – P.O. IMPIANTI ELETTRICI SPECIALI - SISTEMI 

TELEMATICI e sottoscritto dal RUP – denominato: “VERIFICHE IMPIANTI DI MESSA A TERRA AI 

SENSI DEL DPR 462/01 - ANNO 2019 ” laddove si dichiara che: 

-ai sensi del D.P.R. 81/08 e del D.P.R. 462/01, vi è l’obbligo delle verifiche agli impianti di messa a terra ed 

agli impianti di protezione contro le scariche atmosferiche; 

- le verifiche in programma per l’anno 2019 riguardano i seguenti immobili comunali  e/o di competenza 

comunale quali  scuole, asili nido, scuole materne, uffici comunali, cimiteri, mercati, immobili patrimonio 

storico artistico, immobili sicurezza sociale, sottopassi comunali. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03284 

 

Tenuto conto che per l’esecuzione del servizio di cui trattasi ammonta a complessivi € 39.900,00 articolati 

secondo il Quadro Economico che segue: 

Bilancio 2019 

 35795 42912 42916 42919 42926 42932 42945 43355 43360 totale 

Importo 

totale dei 

lavori 

€ 

4.098,3

6 

€ 

10.573,7

7 

€ 

6.147,5

4 

€ 

1.639,3

4 

€ 

819,67 

€ 

819,67 

€ 

1.639,3

4 

€ 

3.278,6

9 

€ 

3.688,5

2 

€ 

32.704,9

0 

I.V.A. su 

lavori * 

€ 

901,64 

€ 

2.326,23 

€ 

1.352,4

6 

€ 

360,66 

€ 

180,33 

€ 

180,33 

€ 

360,66 

€ 

721,31 

€ 

811,48 

€ 

7.195,10 

Importo 

totale del 

quadro 

economic

o 

€ 

5.000,0

0 

€ 

12.900,0

0 

€ 

7.500,0

0 

€ 

2.000,0

0 

€ 

1.000,0

0 

€ 

1.000,0

0 

€ 

2.000,0

0 

€ 

4.000,0

0 

€ 

4.500,0

0 

€ 

39.900,0

0 

Visto il Documento a contrarre per la definizione delle modalità di affidamento dei lavori (allegato 

integrante) con il quale il Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER dispone, per 

l’esecuzione degli interventi di cui trattasi, l’affidamento con procedura negoziata, previa gara ufficiosa, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 stante l’importo non superiore a € 40.000 e 

per  i motivi ivi espressi cui si rimanda per relationem; 

Preso atto che a seguito ricerca di mercato tra organismi Certificati autorizzati dal Ministero delle Attività 

Produttive presenti su piattaforma elettronica START, come da verbale allegato integrante del 18/02/2019 

presso la Direzione Servizi Tecnici,, alla quale hanno rimesso offerta n. 3 concorrenti, è risultata 

aggiudicataria l’impresa VEC S.R.L. con il ribasso del 0,6115 % ovvero per l’importo netto di € 39.656,00 

compresa IVA ; 

Visti l’offerta ed il verbale di gara che costituiscono allegati integranti del presente provvedimento; 

Preso atto dei controlli positivi esperiti sulla ditta aggiudicataria; 

Ritenuto, quindi, con il presente atto, di affidare su disposizione del Responsabile Unico del Procedimento 

MASINI VALTER, con procedura negoziata a seguito di gara ufficiosa, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi 

all’impresa VEC S.R.L. con per un importo, al netto del ribasso del 0,6115 %, di € 39.656,00 compresa IVA, 

provvedendo nel contempo all’assunzione dell’impegno contabile a favore della predetta ditta; 

Considerato che, in virtù del ribasso percentuale offerto dall’impresa aggiudicataria VEC S.R.L.  il quadro 

economico che viene a delinearsi è il seguente: 

CIG Z7326EEBF6 

Capitolo n. 35795 42912 42916 42919 42926 42932 42945 43355 43360 totale 

Importo € € € € € € € € € € 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03284 

 

Capitolo n. 35795 42912 42916 42919 42926 42932 42945 43355 43360 totale 

totale dei 

lavori 

4.073,30 10.509,11 6.109,95 1.629,32 814,66 814,66 1.629,32 3.258,64 3.665,96 32.504,92 

I.V.A. su 

lavori * 
€ 896,13 

€ 

2.312,00 

€ 

1.344,19 
€ 358,45 

€ 

179,22 

€ 

179,23 
€ 358,45 € 716,90 € 806,51 

€ 

7.151,08 

Importo 

totale del 

quadro 

economico 

€ 

4.969,43 

€ 

12.821,11 

€ 

7.454,14 

€ 

1.987,77 

€ 

993,88 

€ 

993,89 

€ 

1.987,77 

€ 

3.975,54 

€ 

4.472,47 

€ 

39.656,00 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 39.656,00 graverà sui capitoli di bilancio corrente anno 2019 

come segue: 

-€  3.975,54 per immobili del patrimonio storico artistico, da gravare sul capitolo 43355; 

-€ 4.472,47 per immobili della sicurezza sociale, da gravare su Capitolo 43360; 

-€ 4.969,43 per sottopassi comunali, da gravare sul capitolo 35795 

-€ 7.454,14 per scuole comunali, da gravare sul Capitolo 42916; 

-€1.987,77 per scuole materne, da gravare sul Capitolo 42919; 

-€ 993,88 per cimiteri, da gravare sul Capitolo 42926; 

-€ 993,89 per asili nido, da gravare sul Capitolo 42932; 

-€  12.821,11 per uffici comunali, da gravare sul Capitolo 42912; 

-€ 81,60 sul Capitolo 42912 da imputare con successiva DD al capitolo 42945 dopo la variazione di bilancio; 

-€ 1.906,17 per mercati, da gravare su Capitolo 42945  

facendo presente che 

  

Preso atto, altresì, della dichiarazione di cui al documento a contrarre che si allega integrante, del 

Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER in merito alla non sussistenza del conflitto di 

interessi del RUP stesso nei confronti delle ditte invitate e dell’aggiudicatario dei lavori; 

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali come sopra indicati, del verbale di gara, 

dell’offerta dell’impresa aggiudicataria, del documento a contrarre e della dichiarazione ivi contenuta del 

RUP in merito al piano anticorruzione, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono 

conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Visto il D. lgs. n. 50/2016; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03284 

 

 Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

 Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di approvare il progetto n.S0221/2019 denominato: “VERIFICHE IMPIANTI DI MESSA A 

TERRA AI SENSI DEL DPR 462/01 - ANNO 2019 ” CIG Z7326EEBF6 costituito da relazione 

tecnica (allegato integrante) per l’importo complessivo di € 39.900,00 articolati secondo il primo 

quadro economico delineato in narrativa che qui si intende richiamato; 

 di affidare, su disposizione del RUP, MASINI VALTER con procedura negoziata, l’esecuzione dei 

lavori di cui trattasi all’Impresa VEC S.R.L. (Codice Beneficiario n. 35226); l’affidamento viene 

fatto sulla base dell’offerta e della relazione tecnica, approvati con il presente provvedimento, il cui 

contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma 

di contratto dopo l’esecutività del presente atto; 

 di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 

qui si intende espressamente richiamato; 

 di impegnare la somma complessiva di € 39.656,00 (servizio+ Iva) a favore dell’impresa 

aggiudicataria VEC S.R.L. (Codice Beneficiario n. 35226) assumendo i relativi impegni di spesa a 

valere sui capitoli n.42912,42916,42926,42945,43355,43360,42932,42919,35795 di bilancio parte 

corrente anno 2019 come da aspetti contabili del presente provvedimento, come segue: 

-€  3.975,54 per immobili del patrimonio storico artistico, da gravare sul capitolo 43355; 

-€ 4.472,47 per immobili della sicurezza sociale, da gravare su Capitolo 43360; 

-€ 4.969,43 per sottopassi comunali, da gravare sul capitolo 35795 

-€ 7.454,14 per scuole comunali, da gravare sul Capitolo 42916; 

-€1.987,77 per scuole materne, da gravare sul Capitolo 42919; 

-€993,88 per cimiteri, da gravare sul Capitolo 42926; 

-€ 993,89 per asili nido, da gravare sul Capitolo 42932; 

-€  12.821,11 per uffici comunali, da gravare sul Capitolo 42912; 

-€ 81,60 sul Capitolo 42912 ; 

-€ 1.906,17 per mercati, da gravare su Capitolo 42945   

  

  

 di prendere atto della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento MASINI VALTER, 

allegato integrante in merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti 

dell’aggiudicatario e dei partecipanti alla gara; 

 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione è il sottoscritto, 

MASINI VALTER. 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03284 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- DOCUMENTO A CONTRARRE 

- OFFERTA IMPRESA 

- VERBALE GARA 

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 24/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Valter Masini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43360 0 19/005386 00 4472,47 

2) 35795 0 19/005380 00 4969,43 

3) 42912 0 19/005381 00 12821,11 

4) 42916 0 19/005382 00 7454,14 

5) 43355 0 19/005385 00 3975,54 

6) 42945 0 19/005387 00 1906,17 

7) 42932 0 19/005378 00 993,89 

8) 42912 0 19/005379 00 81,6 

9) 42926 0 19/005384 00 993,88 

10) 42919 0 19/005383 00 1987,77 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


